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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 16. november 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 8 

(Alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge-, integrati-

ons- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 8: 

 

På spørgsmålet om, hvorfor ministeren ikke – end ikke i fortrolig form – ønsker at 

oversende kommunikationen med ni lande, som regeringen har konsulteret hen 

over sommeren 2016 om mulige ændringer eller omfortolkninger af statsløsekon-

ventionen af 1961, svarede ministeren under besvarelsen af samrådsspørgsmål D 

og E i Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget den 10. november 2016: ”Det 

er, fordi det er fortroligt. Og i nogen grad jo også nogle lidt mere uformelle kon-

takter, der har været. Men det må være sådan, at når man er i en proces som den 

her, at så kan man også gøre det i ro og mag og diskutere tingene lidt tæt med 

nogle af de lande, som det nu handler om. Det tror jeg er en meget kendt sag, at 

sådan foregår sådan noget som det her. Så der vil ikke blive oversendt noget. Hel-

ler ikke i fortrolig form.” Ministeren bedes redegøre for, om det er kontakternes 

uformelle karakter og behovet for at ”gøre det i ro og mag og diskutere tingene 

lidt tæt”, der er den officielle og juridisk holdbare begrundelse for, at ministeren 

end ikke kan oversende dele af kommunikationen og end ikke kan gøre det under 

de gældende regler for fortroligt materiale, der oversendes til Folketingets ståen-

de udvalg. 

 

Svar: 

 

1. Som oplyst ved bl.a. besvarelsen af samrådsspørgsmål D i Udlændinge-, Inte-

grations- og Boligudvalget den 10. november 2016 har regeringen haft behov for 

at konsultere andre lande i forhold til overvejelserne om tildeling af statsborger-

skab til personer, som er omfattet af statsløsekonventionen, og som Politiets Ef-

terretningstjeneste vurderer kan være til fare for landets sikkerhed. 

 

Der er tale om oplysninger udvekslet mellem Udenrigsministeriet og Udlændinge- 

og Integrationsministeriet i forbindelse med ministerbetjening i en intern og poli-

tisk beslutningsproces som led i regeringens overvejelser om, hvordan problem-

stillingen om tildeling af statsborgerskab til ovennævnte gruppe af personer skal 

løses. 
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Videregivelse af oplysninger fra konsultationerne med de andre lande vil – på 

nuværende tidspunkt – kunne føre til, at de pågældende lande i fremtiden vil væ-

re tilbageholdende med at afgive oplysninger under lignende processer. Endvide-

re vil en offentliggørelse kunne have udenrigspolitiske konsekvenser i forhold til 

de adspurgte lande. 

 

Det er således Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at ministeriet 

på nuværende tidspunkt ikke bør videregive oplysninger fra konsultationerne til 

Folketingets Indfødsretsudvalg, herunder i fortrolig form. 

 

Det bemærkes, at disse hensyn er de samme hensyn, der ligger til grund for of-

fentlighedslovens § 24 om dokumenter, der udveksles mellem forskellige ministe-

rier på et tidspunkt, hvor der er konkret grund til at antage, at en minister har 

eller vil få behov for embedsværkets rådgivning og bistand, samt de hensyn, der 

ligger til grund for offentlighedslovens § 32 om hensynet til rigets udenrigspoliti-

ske interesser mv., herunder særligt forholdet til andre lande. 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet er bekendt med, at de svenske myndig-

heder har udleveret oplysninger fra Udenrigsministeriets korrespondance med de 

svenske myndigheder i forbindelse med en konkret aktindsigtsanmodning fra en 

dansk journalist. Det er på den baggrund Udlændinge- og Integrationsministeriet 

vurdering, at høringssvaret fra den danske ambassade i Sverige på nuværende 

tidspunkt kan oversendes til Folketingets Indfødsretsudvalg. Høringssvaret ved-

lægges således som bilag til denne besvarelse. 

 

Herudover bemærkes, at Udlændinge- og Integrationsministeriet har anmodet 

Udenrigsministeriet om at iværksætte en høring af de øvrige otte lande, som re-

geringen har konsulteret i sagen, med spørgsmål om, hvorvidt der også kan vide-

regives oplysninger fra disse konsultationer.  

 

 

 

 

Inger Støjberg  
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